et receptis reddet coram archipresbytero

et fratribus in capitulo rationem. Novi-

tios quidam ad regularis ordinis obser-

vantias aspirantes, archipresbyler cum Con-

silio fratrum, vel sanioris parlis, recipiet.

Sublato vero ilio, quod de professione di-

citur, ad mandatum nostrum cum sub-

inielligatur non positum, et expressum
De noviiiis. soleat vitium generale. Caeterum novitii

claiistrum ingressi, in ultimo chori de-

bent per manum archipresbyleri instimi,

ibique detieni per odo dierum numerum
residere. Postmodum si sacerdos fuerit,

in ultimo sacerdotum stallo: si vero

diaconus, in ultimo sui ordinis ponendus
erii: et ita de caeteris statuetur. Prae-
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prie:

terea circa necessitales fratrum ila fuitde De
.

Teslit° ca"

nonicorum.

consensu mutuo dispositum et statutum,

ut videlicet quisque canonicorum duas

habeat interius breves camisias, et duas

bracas, sine quibus nunquam iaceat, et

unam exteriorem camisiam cum pellicia;

quae duo usque ad talos pertingant. Cor-

tibaldum (1) insuper, subaros (2) quoque

in byeme, setulares (3) babeant in aestate,

caligas tam lineas, quam laneas, et sca-

fones (4) similiter habeant duplicatos:

cappas nigras singuli de mantellario ha-

beant, vel nadivo (5): pelles agninas aU
bas, duobus linteolis in ledo, et uno

coopertorio sint contenti: non tamen

contra ordinem erit, si arcbipresbyter,

sicut aliis plus laborat, et plus oneris

sustinet, plus consequatur honoris. Ca-

merarius vero, qui nova dal veslimenla

canonicis, vetera recipiat in traditione

novorum. Sane mensura panis et vini re-
0e ™ 1*'

servanda est archipresbytero, et cap. di-

stinguenda , scilicet arcbipresbyter prò

duobus canonicis portionem habebit, qui

etiam a camerario eleemosynam dandam
recipiet, habens cum camerario ipse do-

nandi usque ad viginti solidos facultalem.

Sine assensu vero communi, vel minoris Aliae "s" 1*

partis, praediclam ei summam excedere

non licebit. Praeterea nulli clericorum li-

citum erit stare in refectorio, vel choro

praesente conventu, nisi cappa vel toga

regulariler indualur: in quibus duobus

locis continuum convenit silenlium con-

servai ; ad quae loca ipsis praesenlibus

nulli patebit laicorum ingressus. Sine li-

centia quidera archipresbyleri, vel ordi-

nari] , si praesentes fuerint, claustrum

exire alicui canonico non licebit: quibus

absentibus, sufficit tantum, ut ab eo, qui

maior erit, licentia requiratur. Nunquam

(1) Cortibaldus veìcuriibaldus, vestis speciesa

brevilate sic dieta. (2) Calceamenti species ,

Subari sunt, ex subere confecla. (3) Setutaris,

vel solularis (uti legit Ducangius), pedulium ge-

nus, quo maxime monachi utebantur in aestate.

(4) Scafones, eadem qua Suftori notione, calcea-

menti genus. (b) Nadivus pannus dicitur qui in

eadem provincia fit. (r. t.)
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autem licebit alicui canonico scholas adi-

re, nec in hoc excusabit eum licentia

expelita, immo sequetur excoramunicatio

praesumentem, nec post ad locum suum
vel officium admittetur, salva (amen Apo-

stolicae Sedis auctoritate. Caeterum cum
archipresbyterum, vel quemlibet de fra-

tribus ad aliquem locum traxerint negocia

certa domus, de manu camerarii ex-

pensas recipient, quarum ei residuum (si

forte aliquid superfuerit) resignabnnt: ar-

chiprespyter cum ad aliquem locum ire

voluerit, fratris, quem elegerit, societatem

habebit. De exitu fralrum a claustro,

quod regula praecipit, observetur, ut vi-

delicet ille eat, cui archipresbyter duxerit

iniungendum. Dictum etiam fuit, quod

quisque fratrum, et etiam camerarius fa-

ceret hebdomadam suam, nisi necessitas

iusta impediat: et tunc offici um suum
per aliquem de fratribus exequatur. Ad

De laici? sor-
j)aec servientes laicos, qui sunt, vel prò

Tienlibnu. '
,

tempore necessari! erunt, removere, vel

recipere ad officium camerarii pertinebit:

quibus etiam mercedem ,
praemissa in

omnibus auctoritate, et Consilio archipres-

byteri prò recepto , vel recipiendo ser-

vitio solvei: et illi devote fratribus ser-

vient, qui devotius, et cum maiori re-

verentia sludebunt tanquam maiori et

digniori archipresbytero familiari. Nulli

ciauiuiae erg omiiino hominum liceat huius pa-

ginam constitutionis et nostrae confir-

inationis infringere eie, usque ad verbum

contraire: salva in omnibus Sedis Apo-

stolicae auctoritate. Si qua igitur eie.

Dalum Laterani, nonis marlii.

Datum die 7 martii 1198, pontif. anno i.

IV.

Conformato Pisanis archiepiseopis metro-

politico iure super Corsicanis Ecclesiis,

eisdem concedit primalum super pro-

vincia» Turritanam , Calaritanam et

Arborensem.

SUMMAK1UM
Exordium. — Innocenti II decretum de

Corsicanis Ecclesiis. — Ab Innocenlio III

US 11] PP. li' \i G. 1K>8

continuatili'. — Pisani archiepiscopi pri-

matus super Calaritanam et Arboren. pro-

vinciis. — Item super Turritanam. — Con-
firniatur quoque eidem legatio Sardiniae.

— Alia privilegia.

Innocentius episcopus servus servorum Dei,

Ubaldo Pisano archiepiscopo, eiusque successo-

ribus canonico substituendis, in perpetuum.

Si sua cuique iura illibata servamus, Ewdium.

et eos, qui in Ecclesia Dei prò iniuncto

sibi officio et devotione sincera plus aliis

elaborant, dignae retribiilionis vicissitu-

dine diligentius ac specialius honoramus:

quod nostrum est iuxta commune debi-

tum (sicut debemus) exequimur, et Apo-
slolicae Sedis honorem integre custodi-

mus. Proinde cum felicis memoriae prae- innocemii n

decessor noster Innocentius Papa de di-

p

ec"tum Je

r Lorsicanis Kc*

scordia et guerra quae inler Pisan. et "ìesus.

lanuen. civitates exlitit, multas hominum
clades et christianorum captivitates in-

numeras pervenisse considerans, utrius-

que partis saluti lam spiritualiler, quam
temporaliter paterna sollicitudine studuerit

providere, atque prò bono pacis et re-

compensatione episcopatuum, quos utique

a praedecessoribus nostris Romanis Pou-
tificibus Ecclesiae Pisanae concessos, in

insula Corsicae a praedecessore tuo bo-

nae memoriae archiepiscopo Uberto ac-

cepit, in Galuren. iudicatu duos episco-

patus, Galtelin. videlicet, et Civitaten., et

Populonien. episcopatum sibi , eiusque

successoribus, et per eos Ecclesiae Pisan.

concesserit, et metropolitico iure subie-

cerit. Nos, qui in Sedis Apostolicae ad-

ministratione (licet indigni, disponente

Domino) sibi successimus, eandeni con-

cessionem, antecessorum nostrorum bonae
memoriae Adriani, Alexandri, Clemeotis,

et Coelestini Papae vestigiis inhaerentes,

auctoritate apostolica confirmamus, et ra-

tam manere censemus. Paredecessorum Ab innr,^,,-

quoque nostrorum vestigiis inhaerentes," '" co "' ir

vobis pnmatus honorem lurntan. pro-

vinciae confirmamus. Ad maiorem etiam

honoris cumulimi Pisan. civitatis, ut Pi-

san. Eclesia, cum universo eiusdem ci-
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Pisani archi-

episcopi prima-

tus super Cala-

rttanam et Ar-

borei), pvovin-

fias.

ttflm aaper

Turritaaam.

'Jonflrmatur

quoque eidem
legalio Sardi-

nia e.

Alia privilegia.

vitatis populo in fidelitate atque devo-

tione sacrosanctae Romanae Ecclesiae iu-

giter perseveret, et in ipsa quotidie au-

gumentetur, prò devotione quoque et

honestatetua, frater Ubalde Pisan. archi-

episcope, personam tuam, et per te Pisan.

Ecclesiam ampliori munimine volumus

decorari. Tibi ergo, tuisque successoribus

primatum super Calaritan. et Arboren.

provincias datum concedimus, et aucto-

ritate Sedis Apostolicae confirmamus: ita